এতে যদি আমাকে হত্যা করা হয়, তাহলে আমি শ্রেষ্ঠ শহীদের অন্তর্ভুক্ত হবো। আর যদি

^৬আবদুল মান্নান তালিব, “বাংলাদেশে ইসলাম” ইসলামিক ফাউন্ডেশন, বাংলাদেশ, ১৯৮০, পৃ. ৭১।

আমি সহী-সালামতে ফিরে আসতে পারি তাহলে আমি হবো দোযখ মুক্ত।”^৬ (আবু হুরায়রা)
অবশেষে ৭১২ খৃস্টাব্দে (৯৩ হিজরী) মুহাম্মদ ইবনে কাসিম সমগ্র সিন্ধু জয় করেন। জানা
যায়, মুহাম্মদ ইবনে কাসিম সিন্ধু বিজয়ের পর হিজরী প্রথম শতাব্দীতে ভারতের অভ্যন্তরে
ইসলামের অনুপ্রবেশ ঘটে। মুহাম্মদ বিন কাসিমের বিজয়ের সূত্র ধরেই স্থল পথে
মুসলমানদের আগমন খুব দ্রুততর হয়। ফলশ্রুতিতে বিভিন্ন উপনিবেশও বসতি গড়ে উঠতে
শুরু করল।

ঢাকা আজিমপুর গোরস্থানের পশ্চিমপার্শ্বে মুহাম্মদ আজমের (আওরংগযেবের পুত্র) মসজিদ বলে কথিত একটি দ্বিতল মসজিদ আছে। এ মসজিদের দোতলার উত্তরাংশে কয়েকটি প্রশস্ত প্রকোষ্ঠ রয়েছে। এগুলো মাদ্রাসা রূপেই ব্যবহৃত হয়। দোতলা দেয়ালে খোদিত শিলালিপি (ফার্সি) থেকে প্রতীয়মান হয় যে, এ মাদ্রাসা সংযুক্ত মসজিদ আধ্যাত্মিক^৯ শিক্ষার উদ্দেশ্যে ১১৬০ হিজরী/১৭৪৭ খৃস্টাব্দে ফয়জুল্লাহ নামক জনৈক আরিফ কৃতক প্রতিষ্ঠিত হয়। পরবর্তী সময়ে এতে যাহিরী শরীয়তের তালীমও হয়ে থাকবে।

এই মসজিদের দক্ষিণ দিকে অল্প কিছু দূরে একটি খানকাহ রয়েছে। যা আজিমপুর দায়েরা নামে অবিহিত। এখানে আজও দু-একজন বুয়ুর্গ পূর্ব-সূরীদের পূন্য স্মৃতি জিয়েই রেখেছেন। এরা জনগণের শ্রদ্ধার পাত্র।

কলিকাতা মাদ্রাসা প্রতিষ্ঠার পূর্বে ইষ্ট ইন্ডিয়া কোম্পানীর সহযোগিতায় ১৭৬৪ -৬৫ সালে এ প্রতিষ্ঠানটি ইসলাম শিক্ষা, প্রচার ও প্রসারের জন্য স্থাপন করা হয়। এ মাদ্রাসা ও গ্রন্থটির বাংলার ইসলামী শিক্ষা তথা আরবি ফার্সি চর্চার ইতিহাস গুরুত্বপূর্ণ স্থান দখল করে নিয়েছিল। মুন্সী সদরুদ্দিন ফিরিঙ্গী মহলের (লখনৌ) স্বনামধন্য মাওলানা আবদুল আলিম বাহারুল উলূম^{১১}(মৃতঃ)

১২৩৫/১৮২০) কে এ মাদ্রাসার শিক্ষাদানের জন্য ডেকে আনেন। মাওলানা সাহেবকে চারশত টাকা মাসিক বেতন দেওয়া হত। এছাড়া তার একশত শাগরিদের জন্যও সদরুদ্দিন মরহুম বৃত্তির ব্যবস্থা করেছিলেন।^{১২}

মোট কথা বাংলার সুলতান, স্বাধীন সুলতান, মোঘলদের দ্বারা এদেশ বিজিত হয়। বিজিত অঞ্চলে সুলতানগণের সহযোগীতা নিয়ে সূফী-সাধক ও আলিম-উলামা এদেশে ইসলামের প্রসারে সর্ব শক্তি নিয়োগ করেন।

যুদ্ধে জয়ী রাজা দুঃখে অনুশোচনায় স্ব-পরিবারে আগুনে পুড়ে মরে। যার জন্য তাকে “পোড়া রাজা” উপাধি দেয়া হয়। অন্যদিকে রাজার হাতে নিহত বাবা আদম লাভ করলেন “শহীদ” উপাধি। তাঁর সাধনা ও আদর্শ সফলতা লাভ করল। সমগ্র এলাকায় ইসলামের অমিয় ধারা বিজিত হল। আব্দুল্লাহপুর তার মাযার মোবারক অবস্থিত। মাযারের অদূরে ৮৮৮ হিজরী সালে (১৪৮৩ খৃস্টাব্দে) কাফুর নামক এক ব্যক্তি “আদম শহীদ মসজিদ” নামে একটি মসজিদ নির্মাণ করেন^{১১}। রাজা বল্লাল সেন ১১৭৯ খৃস্টাব্দে মৃত্যু বরণ করে^{১২} এবং বাবা আদম শহীদ ১১৭৯ খৃস্টাব্দে বাংলায় আগমন করেন বলে অনুমান করা যায়। বাবা আদম শহীদ নামটির সাথে আব্দুল্লাহপুর নামটির গভীর সম্পর্ক জড়িত।

তিনি একাদশ শতকের মাঝা-মাঝি সময়ে অর্থাৎ ১০৪৫ খৃস্টাব্দে বাংলাদেশের ময়মনসিংহ জেলার নেত্রকোনার মদনপুর গ্রামে আগমন করেন। এটি দক্ষিণ নেত্রকোনা থেকে ছয় মাইল দূরে। ১৭৬১ খৃস্টাব্দে ফার্সি ভাষায় লিখিত এক সনদে উল্লেখ আছে, শাহ্ মুহাম্মদ সুলতান রুমী ৪৪৫ হিজরী (১০৫৩ খৃস্টাব্দে) মদনপুরে আগমন করেন।^{১৫} মদনপুর তখন কোচ রাজার শাসনাধীনে ছিল। দুই একজন সূফী দরবেশ ছাড়া, অপর কোন মুসলমানদের বসবাসের

^{১৩}ঐ ১৩৪৬। পৃ. ৩৫৪-৩৫৫

^{১৪}ঐ

^{১৫}সুখময় মুখোপাধ্যায়, "বাংলার ইতিহাসের দুশো বছর" কোলকাতা, ২য় সংস্করণ ১৯৬৬, পৃ. ৫৭

তেমন কোন আদেশ ছিল না।

প্রদত্ত হয়নি। আর আমি যে সমস্ত কাগজ পত্র দাখিল করেছি তাতে আমি একথা উল্লেখ করেছি যে, হযরত রূপোশ ঐ সময়ের ৪৫০ বছর জীবিত ছিলেন।”^{৩৮}

মোঘল বাদশাহ্ হুমায়ূনের আমলে (১৫৩০-১৫৫৬ খৃস্টাব্দ) মাযার সন্নিহিত এলাকাকে ওয়াক্ফ সম্পত্তি হিসেবে দান করা হয়।^{৩৯} এনিয়ে বেশ বিতর্ক ও রয়েছে। খাদেম সাহেব উল্লেখ করেছেন যে, ১০৪৪ হিজরীর (১৬৩৪ খৃস্টাব্দে) পূর্বে প্রদত্ত হয়নি। এ ক্ষেত্রে হুমায়ূনের আমলে সম্পত্তিটি দান করা হয় ঠিকই তবে, কাগজ কলমে এর কার্যকরী হয় ১৬৩৪ খৃস্টাব্দে। সুতরাং শাহ্ মখদুম ১০৪৪ হিজরীতে জীবিত ছিলেন।

হযরত শাহ্ মখদুম বাংলার তৎকালীন সুলতান আবু মোজাফ্ফর নসরৎ শাহ্‌র কাছ থেকে কিছু খাস জমি যৌতুক হিসেবে প্রাপ্ত হন। এই শাহ্ মখদুম ১৪৭৫ খৃস্টাব্দে বাগদাদে জন্ম গ্রহণ করেন। ১৫৯২ খৃস্টাব্দে ১১৭ বছর বয়সে দরগা পাড়া মহল্লায় পদ্মা নদীর উত্তর দিকে চিরনিদ্রায় শায়িত আছেন।

^{৪০}A.J. Arberry, Muslim Saints and Mystics, London, P. 100.

তিনি সূফী দরবেশদের “মধ্যমণি”। হাদীস শাস্ত্র, তত্ত্বজ্ঞান ও অন্যান্য বিষয়ে বেশ পারদর্শী ছিলেন। তাঁর সম্পর্কে কবিতার চরণে উল্লেখ করা হল

নাসিরাবাদের মানি সাহারে সুলতান

দেশ- বৈদেশ হইতে আইসে মোমিন মুসলমান।

তিনি ২৬১ হিজরী অর্থাৎ ৮৭৪ খৃস্টাব্দে পারস্যের বোস্তাম নগরে ইস্তিকাল করেন। সেখানেই তাকে সমাহিত করা হয়।^{৪৪}

হযরত ফরিদুদ্দীন শঙ্করগঞ্জ (র.)

অনুমান করা হয়, ত্রয়োদশ শতকের মাঝামাঝি সময়ে শায়খ ফরিদুদ্দীন^{৪৫} শঙ্করগঞ্জ চট্টগ্রামে এসেছিলেন এবং ইসলাম প্রচার করেছিলেন। অনেকেই তাঁকে পারস্যের শায়খ ফরিদুদ্দীন আত্তার বলে দাবী করে।

^{৫০} প্রসঙ্গত উল্লেখ্য, ইমাম শাফিঈ ১৫ বছর বয়সক্রমকালে সকল শাস্ত্রে পাণ্ডিত্য অর্জন করেছিলেন।

পথিকৃত বলা হয়। তাঁর এই প্রচেষ্টার ফলে, পরবর্তীতে বাংলাদেশে ইসলামী সমাজ গঠনে, এই মহৎ উদ্যোগ আমাদের যথেষ্ট সহায়ক হয়েছিল।

বাংলাদেশের ইসলামী সমাজ গঠন কল্পে অসাধারণ ভূমিকা রেখে এ মহা মানব (৭০০ হিজরীতে) ১৩০০ খৃস্টাব্দেইত্তিকাল করেন। এবং সোনারগাঁয়েই তিনি চিরনিদ্রায় শায়িত আছেন।^{৫১}

সোনারগাঁও সম্পর্কে ড. এম. এ রহিম বলেন, “Sonargaon was a lively sent of learning from the later years of the thirteenth century. It began under the proitious patronage of the renowned scholar Maulana Sharf al din Abu Tawwama.

বর্তমান চব্বিশ পরগণা জেলার বশির হাট মহকুমায় হাড়োয়া নামক গ্রামে যে দুজন মহান সাধক মুজাহিদ ইসলামের ললিত বাণী জনমনে স্থাপন করতে চেয়েছিলেন তাদের একজন হলেন সাইয়েদ আব্বাস আলী মক্কীও তার ভগ্নী রওশন আরা। বাংলাদেশের দক্ষিণাঞ্চলে ইসলাম প্রচারে তাদের অবদান অতুলনীয়। তিনি “গোরা চাঁদ” নামেও পরিচিত। ৬৬৪ হি. সনে (১২৬৫ খৃস্টাব্দে) মক্কা নগরে তিনি জন্ম গ্রহণ করেন। ১৩২১ খৃস্টাব্দে বাদশা গিয়াসউদ্দীন তোগলকের রাজত্বকালে দিল্লীতে আসেন। পরে ১৩২৪ খৃস্টাব্দে বাংলাদেশের বিদ্রোহ দমনকল্পে, দিল্লীর সুলতানের সাথে বাংলাদেশে আগমন করেন। বাদশা পরবর্তীতে ১৩২৫ খৃস্টাব্দে দিল্লীতে প্রত্যাবর্তন করেন। কিন্তু সাইয়েদ আব্বাস আলী মক্কী আর ফিরে না

তাঁর আধ্যাত্মিকতায় মুগ্ধ হয়ে মধ্য এশিয়ার জ্ঞান-পিপাসু সাইয়েদ আশরাফ জাঁহাগীর সিম্নানী ও নাসিরুদ্দীনমানিকপুরী তাঁর খিদমত করার উদ্দেশ্যে উপস্থিত হয়েছিলেন এবং তার শিষ্যত্ব গ্রহণ করেন।

ইসলামের শ্রেষ্ঠ মুজাহিদ সাইয়েদ নূর কুত্বুল আলম তাঁর পুত্র, যিনি তার পিতার নিকট আধ্যাত্মিক সাধনায় সিদ্ধি লাভ করেছিলেন। ১৩৯৮ খৃস্টাব্দে মতান্তরে ৭৮৬ হিজরী (১৩৮৪ খৃস্টাব্দ) শায়খ আলাউল হক ইত্তিকাল করেন। পাণ্ডুয়ার ছোট দরগাহে তাকে সমাধিস্থ করা হয়।^{১৮১}

হযরতশাহ্ নূর কুত্বুল আলম (র.)

বাংলাদেশে ইসলাম প্রচার ও প্রসার কল্পে যুগে যুগে অসংখ্য পীর-দরবেশদের আগমন ঘটেছিল। কিন্তু তাঁর নানা বাঁধা বিপত্তির মধ্য দিয়ে ইসলাম প্রচারের ধারাকে অব্যাহত রেখেছিলেন।

তার দুই পুত্র শায়খ বরকত উদ্দীন, শায়খ আনোয়ার শহীদ এবং পৌত্র শায়খ জাহিদ ইতিহাস বিখ্যাত আলিম ছিলেন।

নূর কুত্বুল আলম এর মৃত্যু সন নিয়ে মতভেদ লক্ষ্য করা যায়। “তাজকিরার” বর্ণনায় তিনি ১৪৪৭ খৃস্টাব্দ ইস্তিকাল করেন। “আইন-ই-আকবরীর” মতে, ১৪০৫ খৃস্টাব্দ মৃত্যু বরণ করেন। “মিরআতুল আশরার” গ্রন্থে বলা হয়েছে তিনি ৮১৮ হিজরী (১৪১৫-১৬) ইস্তিকাল করেন। ব্লকম্যান তার মৃত্যুর সন ৮৫১ হিজরী বা ১৪৪৭ খৃস্টাব্দ বলে উল্লেখ করেন, এই তারিখটি অধিক গ্রহণযোগ্য।^{৯০}

নূর কুত্বুল আলম ছিলেন ইসলামের মহান সাধক। ইসলামের সেবক। যার প্রচেষ্টায় বাংলার প্রতিটি ঘরে ইসলামের আলো ছড়িয়ে পড়েছিল। পাণ্ডুয়ায় প্রতিষ্ঠিত তাঁর খানকায় দেশ বিদেশের জ্ঞানী-গুণির সমাবেশ হতো।

ইসলামের খেদমতের জন্য তিনি বহু মসজিদ নির্মাণ করেছিলেন। রাজকার্য করার মধ্য দিয়ে নানা উপায়ে ইসলাম প্রচার করে গেছেন। ফতেহ শাহ এর আমলে ঢাকার নারায়নগঞ্জ এ ৮৮৬ হিজরীতে একটি মসজিদনির্মাণকরেন। পরবর্তীতে সুলতান হোসেনশাহ এর আমলে বাবা সালেহ “আজিম নগর” নামক স্থানে একটি এবং ৯১২ হিজরী (১৫০৬ খৃস্টাব্দ) ও ৯১২ হিজরী (১৫০৬ খৃস্টাব্দ) দু’টি মসজিদ নির্মাণ করেন। ১৫০৬ খৃস্টাব্দে হাজী বাবা সালেহ ইন্তিকাল করেন।

মুবারক গাজী

মুজাহিদ দরবেশ হিসাবে যিনি সর্বত্র পরিচিত তিনি হলেন মুবারক গাজী। সুন্দরবন অঞ্চলের কিংবদন্তির মহানায়ক। বাঘের হাত থেকে সুন্দরবনের মানুষকে বাঁচাবার জন্য তিনি যথেষ্ট সংগ্রাম করেছিলেন। তাঁর এই সংগ্রামের মধ্যে দিয়ে তিনি ইসলাম প্রচারের পথকে অনেকটাই সুদূর প্রসারী করতে সক্ষম হয়েছিলেন। তাঁর কর্মে মুগ্ধ হয়ে অসংখ্য অমুসলিম ইসলাম ধর্ম গ্রহণ করে মুসলমান হয়েছিল। পশ্চিম বঙ্গের চব্বিশ পরগনা জেলার বাঁশড়ানামক স্থানে তাঁর মাযার অবস্থিত।

খাজা চিশ্তী বেহেশ্তী

১৫৬৬-১৬০৫ খৃস্টাব্দে বাদশা আকবরের রাজত্ব কালে ইসলাম প্রচারের উদ্দেশ্যে ঢাকায় আসেন খাজাচিশ্তীবেহেশ্তী। তাকে নওয়াব আলা উদ্দীন ইসলাম খানচিশ্তীর উত্তরপুরুষ বলে ধারণা করা হয়। ১৫৮৯ খৃস্টাব্দে (হিজরী ৯৯৮সনে) তিনি ইন্তিকাল করেন। ঢাকার সুপ্রীম কোর্টের পাশে হযরত খাজা চিশ্তীবেহেশ্তীরমাযারঅবস্থিত।^{১০৯}

^{১০৮} রাজকার্য করার পাশাপাশি ইসলাম প্রচারের কাজও তিনি আঞ্জাম দিয়েছিলেন।

^{১০৯} বহু লোক তাঁর মাযার যিয়ারত করে চলেছেন।

শাহ্ মুয়াজ্জাম দানিশ মন্দ

শাহ্ মুয়াজ্জাম ইসলামী শাস্ত্রের একজন বিখ্যাত পণ্ডিত ছিলেন।

^{১১১} বাহাউদ্দীন নকশবন্দ এ তরীকার প্রবর্তন ছিলেন বলে তাঁর প্রবর্তিত তরীকাকে নকশবন্দী তরীকা বলা হয়। বাংলাদেশে প্রবর্তিত ৪টি তরীকার মধ্যে এটি অন্যতম।

^{১১২} ইসলামী জ্ঞান বিজ্ঞানের বিভিন্ন বিষয়ে তাঁর জ্ঞান ছিল বলে তাকে জ্ঞানের সাগর বলা হয়।

সৈয়দ আব্বাস মক্কী ওরফে পীর গোরা চাঁদ (র.)

আরবের মক্কা নগরে হিজরী ৬৬৪ সালে (১২৬৫ খৃস্টাব্দ) সৈয়দ বংশে আব্বাস আলী মক্কী ওরফে পীর গোরাচাঁদ জন্ম গ্রহণ করে। তাঁর পিতার নাম সৈয়দ করিমুল্লাহ। মক্কায় জন্মগ্রহণ করেছিলেন বলেই তাঁর নামের সাথে “মক্কী” শব্দটি সংযোজন করা হয়েছে। অত্যন্ত খোদা ভীরুলোক ছিলেন। এরূপ খোদাভীতির কারণে ছোটকাল থেকে বনে জঙ্গলে ফল ফলাদি খেয়ে ১২ বছর আল্লাহর ধ্যানে মগ্ন ছিলেন।

শেখ আবদুল আজিজ, “পীর খান জাহান আলী সাহেবের জীবনী” বাগেরহাট ১ম মুদ্রণ ১৯৬৬।

^{১২৪} ড. গোলাম সাকলায়েন এর মতে, হযরত শাহ আলী বাগদাদী (র.) এর উত্তরপুর জন্ম জনাব সৈয়দ আলী আশরাফ এর কাছ থেকে প্রাপ্ত ফার্সী ও উর্দু পান্ডুলিপি, এ পান্ডুলিপি দুশো বছরের পুরাতন বলে তিনি মনে করেন।

করেছিলেন। তাই তাঁর নামের সাথে বাগদাদী শব্দটি যুক্ত করা হয়। ৮৯৫ হিজরী (১৪৮৯খৃস্টাব্দ) তিনি বাংলাদেশে আগমন করেন।^{১২৫} ৮৩৮ হিজরী (১৪১২) খৃস্টাব্দ তিনি দিল্লীতে আসেন। শুধুমাত্র ইসলাম প্রচারের উদ্দেশ্যে। দিল্লীতে তখন সৈয়দ বংশের রাজত্ব চলছিল। তিনি সৈয়দ বংশে বিবাহ করেন। শাহুআলী একপুত্র সন্তানের পিতা হন। তাঁর নামশাহুউসমান। তাঁর মৃত্যুর পর তাঁর ছেলে উসমান তাঁরগদিতে বসেন।

১৯২৫-এ ‘জার্নাল অব দ্য এশিয়াটিক সোসাইটি অব

^{৩১} ফারায়িজি আন্দোলনের প্রবক্তা ছিলেন হাজী শরীয়াতউল্লাহ। এ আন্দোলন ছিল ধর্মীয়, পরে কৃষক, এরপর রাজনৈতিক আন্দোলনে রূপ নেয়।

বেঙ্গল'-এ প্রকাশিত প্রবন্ধ 'এ বেঙ্গলি রিটর্ন ইন পারসিয়ান স্ক্রিপট'-এ আছে, 'জনৈক মুসলমান ভদ্রলোক ১২১৫ বঙ্গাব্দে (অর্থাৎ ১৮০৮ খ্রীস্টাব্দে) তাঁর মৃত্যু শয্যায় শপথ করান যে তাঁর একমাত্র পুত্র বাংলা শিখবে না, কারণ এতে সে নিচু হয়ে যাবে। বাংলার মুসলমান ভদ্রলোকরা ফারসিতে লিখতেন এবং কথা বলতেন হিন্দুস্থানীতে (অর্থাৎ উর্দুতে)।'^{৩২} এদেশের ইংরেজি শিক্ষিত মুসলমানদের মধ্যেও এই চেতনা ছিল অত্যন্ত প্রকট।